• Riesgo de Precio: El riesgo de precio se refiere a la posibilidad de sufrir pérdidas económicas debido

a cambios desfavorables en el valor de los instrumentos financieros que la sociedad posee. En este
sentido, la Sociedad no tiene inversiones clasificadas en el balance general como disponibles para la
venta ni inversiones de patrimonio.

• Riesgo Tipo de Cambio: La Sociedad y Filial no poseen riesgo de tipo de cambio ya que los activos
operacionales y el financiamiento bancario se encuentran en pesos chilenos, excepto por el
reconocimiento del activo y pasivo por derecho de uso cuyo contrato de arriendo se presenta en U.F.,
el cual es convertido al peso chileno utilizando la tasa de conversión correspondiente.

• Riesgo de Tasa de Interés: El riesgo de tasa de interés se refiere al riesgo de pérdida económica
debido a cambios adversos en las tasas de interés, que pueden afectar el valor de los activos financieros
o las obligaciones de una entidad. La Sociedad y Filial actualmente no utiliza instrumentos financieros
secundarios para reducir el riesgo frente a fluctuaciones de tasa de interés, política que se mantendrá
en permanente estudio para evaluar las alternativas que ofrece el mercado. Se presenta un ejercicio de
sensibilidad a este riesgo.

 2025  2024
Sensibilidad de otros pasivos financieros y cuentas por
pagar relacionadas M$ % patrimonio

M$ % patrimonio
Patrimonio 9.070.734   8.628.982
Impacto en costo por variación tasa de financiamiento

+200 puntos básicos  (710.844) -7,84%   (725.561) -8,4%
+100 puntos básicos  (355.422) -3,92%   (362.781) -4,2%
-100 puntos básicos 355.422 3,92%  362.781 4,2%
-200 puntos básicos 710.844 7,84%  725.561 8,4%

La pérdida máxima al 31 de marzo de 2025 y cierre de 2024 frente a un alza de 200 puntos básicos en la
tasa de interés es de M$710.844 y M$ 725.561, los que equivalen a un 7,84% y 8,4% del patrimonio,
respectivamente.

iii) Riesgo de liquidez

El Riesgo de Liquidez se refiere a la exposición de CBP Financia Capital Factoring S.A. y Filial a una
potencial pérdida como resultado de la necesidad de extraer fondos de manera inmediata por la venta de
instrumentos de cartera propia o de terceros. Este riesgo se divide en las siguientes subcategorías:

• Riesgo de liquidez de financiamiento: Exposición a una pérdida potencial como resultado de la